«o diocesane, non guadagni pei* sè, nè per la sua chiesa o comunità 

« g l i emolumenti o le oblazioni, che gli venissero date a tale effetto ; e 

« dovrà consegnare quanto avrà percepito, dedotte le spese, al parroco 

« e d alla chiesa propria ». 

Unde parochus Vargas a Provisore ecclesiastico poscebat: «. . . che 

« venisse ammonito il P. Francesco Naranjo, superiore del convento di 

« Curicò, Che si astenesse dal far funerali nella sua cappella, senza che 

« il dovuto andasse alla parrocchia, secondo quanto era ordinato dal 

« Sinodo, ..... facendo credere che non appar tenga al parroco il fare 

«funeral i . Che non demoralizzi i parrocchiani offerendosi di fare ono-

« ranze più "a buon merca to , come se si t ra t tasse di cosa commer-

« ciabile ». 

Quod est in iure. - Quoniam, in priore dubio, dé nulli tate senten

tiae quaeri tur , nobis p r imum inquirendum est, u t rum sententia curiae 

episcopalis S. Iacobi reverá, aliquo ex defectu, nulli tate laboret. Sen

tent iarum nullitas (praeter eam quae substantial is est, u tpote quae 
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oritur ex iure na turae , quia deest conditio al iqua a iure ipso na turae 

requisita) alia in iure canonico non admit t i tur , nisi habea tu r vel defe

ctus iurisdictionis in iudice, vel defectus mandat i in patrono, vel defe

ctus citationis part is (Conf. Const. In throno iustitiae, 27 dec. 1361, 

Pii P P . IV; Const. Universi, 1 marti i 1612, Pauli P P . V; Const. Ex parte, 

30 sept. 1760, Clem. P P . X I I I ; Motu proprio, 6 iulii 1816, Pii P P . VII), 

quibus á Pio P P . X adiunctum est qua r tum nulli tat is caput, n e m p e : 

« Si tempus , ut respondere possit, non concedatur parti , cui post con-

« clusionem in causa, novum reper tum documentum fuit notificatum » 

(Const. Sapienti consilio, 29 iunii 1908, can. 31). Nullitas de qua, in 

casu, sententia Ordinarii accusatur a pa t rono F ra t rum Minorum, ex 

defectu iurisdictionis esset, eo quod Regulares ab Ordinario dioecesis 

exemptionis gaudent privilegio. 

Notandum primo, episcopi potestat i legiferae, iudiciali et coactivae, 

generat im subesse omnes qui illius incolunt dioecesim, cuiuslibet s ta tus 

sint et conditionis ; episcopus enim in suo terri torio pastor est omnium 

iure divino, et habet fundatam intentionem ac iuris assistentiam cum 

omnibus ecclesiis et clericis, sive saecular ibus sive regularibus, suae 

dioecesis (Cf. De Luca, Theatrum veritatis et iustitiae, l ib. I II , p. I, 

Iurisdictionum Summa, IV, n. 50). Ideo, ut bene notat Berard i : « Et iam 

« hodie, nec monasteria , nec monachos exemptos dici ab episcoporum 

<< iurisdictione, nisi in quibus ius singulare, scilicet privilegia, consue-

« tudines , praescriptiones, ac legitimas fundationum tabulas allègent 

« ac p robent , ita ut eadem singularia iura strictam interpretatio-

« nem patiantur ... deinde in iis quae contra privilegia monachorum 

« au t monaster iorum recentioribus Const i tut ionibus edita sunt , prae-

« sertim in Concilio Trident ino, eam capiendam esse interpretationem 

« quae facile Episcopis faveat, ob facilem uniuscuiusque rei ad sua 

« principia regressum » (Cf. Commentaria in Ius eccl. universum vol. T, 

cap. V, Dissert., IV, § 134). Quamvis au tem Regulares privilegiis, qui

bus apostolica auctori tate gaudent , in mult is ab episcopi iurisdictione 

eximantur , in multis et iam horum iurisdictioni, sive ordinariae sive 

delegatae, subiiciuntur, ut habet Leo P P . XIII in Const. Romanos Pon

tifices: « Cum au tem re ipsa intra fines dioecesium vitam degant, sic 

« huius privilegii tempera ta vis est, ut sar ta tecta sit dioecesana disci-

« plina, adeoque ut clerus regularis in mult is subesse debeat episcopali 

« potestati sive ordinariae sive delegatae ». Certum est au tem in iure, 

sive ex communi doctorum sententia, sive ex pontificum consti tutionibus, 

sive ex decisionibus SS. Tr ibunal ium et «SS. Congregationum Romana

rum, imo ex ipso Conc. Trid., Regulares subesse episcoporum iurisdi-
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ctioni, et ideo synodalibus legibus obstringi, in bis omnibus, quae con

cernunt curam animarum, in bisque episcopos plena gaudere potestate. 

« Regulares (ait Ferraris) in iis quae curam an imarum et admiriistra-

« t ionem Sacramentorum respiciunt, subsunt iurisdictioni et visitationi 

« Episcopi, nihilque, hac in re , ipsorum privilegio iuvantur. Bened. XIV, 

« Const. Apostolicum Ministerium » (Cf. Biblioth. can. v. Regulares, art . II, 

n. 141). Quod pari ter inculcat Leo P P . XII I in citata Const. Romanos 

Pontifices, ubi haec habe t : « ... decretis (synodalibus) pareant oportet 

« et iam religiosi sodales in iis, quae ad curam animarum et sacramento-

« rum administrat ionem referuntur (Conc. Trid., sess. 25, c 11, De Regul.), 

« ceterisque in rebus , in guibus eos episcoporum iurisdictioni subesse 

« canonica praecipiunt inst i tuta » (Innoc. IV, c. 1, De privil., in 6 P). Nec 

huiusmodi Regularium subiectio episcopi decretis, in iis quae curam 

animarum spectant, est t an tum in casu, quo an imarum cura monaster io 

sit annexa. Etenim sive Regulares curam hanc habeant , sive non, si 

eam quomodocumque de facto exerceant, continuo subesse debent epi

scopali legi, quae ad actum illum referatur. Hoc clare erui tur ex Consti

tutione Firmandis, Benedicti P P . XIV, d. 6 novembris 1744, in qua 

Constitutionem confirmat Gregorii P P . XV, quae incipit Inscrutabili, 

d. 5 februarii 1622. Ibi Benedictus, an imadver tens in illos, qui opina

ban tu r « quod Tridentina Synodus... (sess. 25, c. 11, .De Regul) dum 

« facultatem tribuit Episcopis corrigendi et puniendi Sacerdotes ab eorum 

« iurisdictione exemptos, in his quae ad animarum curam et Sacramen-

« torum administrationem pertinent, de iis dumtaxat sacerdotibus loqui-

« tur qui vel parochi Sunt vel animarum curam exercent, dicere pergit : 

«fut i lem hanc, vanamque praesumpt ionem reprimere statuit f. r. Prae-

« decessor Noster Gregorius P a p a XV, ac de consilio, Congregationis 

« S. Concilii Trid. interpretis, edita Constitutione, quae incipit: Inscru-

« tabili, data nonis febr. a. Incarnat ionis Dominicae 1622, decrevit ac 

« declaravit ut deinceps t am Regulares quam Saeculares, quomodolibet 

« exempti, sive animarum curam personarum saecularium Monasteriis 

« seu Domibus regular ibus au t quibusvis aliis Ecclesiis vel Beneficiis 

« sive regular ibus sive saecularibus incumbentem exerceant sive alias 

« ecclesiastica Sacramenta aut unum ex illis ministrent, praevia Episcopi 

« licentia et approbat ione, sive quoquo modo in dictae curae exercitio, 

« aut in eorumdem Sacramentorum vel alicuius ex illis administrat ione 

« de facto, absque ulla auctori tate se ingerant in his quae huiusmodi 

« curam seu administrat ionem concernunt, omnimodae iurisdictioni et 

« correctioni Dioecesani Episcopi, t a m q u a m Sedis Apostolicae delegati, 

« plene in omnibus subiiciantur ». Cuius rei ratio est quia Regulares, i ta 
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se gerendo, dioecesani episcopi vineam ve] ovile ingrediuntur, apponunt 

manus in messem alienam et ideo turbare possunt ordinarii vel parochi* 

iurisdictionem » (Cf. De Luca, Theatr. etc., 1. I II , p. 1, lurisd. summa, 

n, IV, idem 1. IV, p. 1, De Regularibus, disc. 52, n. 12, idem 1. XIV, p. V, 

Adnotationes ad S. Concilium Tridentinum, disc. 36, n. 9). I taque si cura 

an imarum monaster io sit annexa, Regulares qui eam exercent, ordina

riae episcopi iurisdictioni subiiciuntur; si monasterio adnexa non sit, 

qui eam exerceant, iurisdictioni episcopi subiiciuntur delegatae (Gf. Fer

raris , Biblioth. v. Episcopus, art. VI, n. 125); in u t roque t amen casu (ut 

bene Promotor Iustit iae notat) ius episcopi est perfectum, et Regula

r ium obligatio, leges episcopales observandi, non est mere ethica, sed 

vere iuridica. 

Inter ea vero, quae ad curam an imarum pert inent , et ideo ad 

parochi potestatem, sunt iusta funebria. Unde bene ait D'Annibale: « Tria ' 

« sunt quae parochis, prae ceteris sacerdotibus, competunt : administrat io 

« sacramentorum, functiones et iura parochial ia. . . i taque iura heic acci-

« p imus praestat iones et emolumenta parochis, praeter beneficii reditus, 

« const i tuta : praecipua ex his quae eis const i tuta sunt in iustis funerum 

« persolvendis, quaeque idcirco funeralia, seu potius funeraria dicuntur » 

(Cf. Summ. Th. Mor., p. III, n. 175. Quod tenui t Rota in novissimis 

decis. v. III , decis. XXXIV coram Prior nn. 4-5. Cf. etiam Pichler tit. 

De Sepult., n. 4). Idcirco Cardinalis De Luca: « Ius funerandi pert inet 

« a d parochum cuius ac Ordinarii iurisdictio turbar i ita dicitur (nempe 

« si ab aliis usurpetur) , et consequenter est u n u s ex casibus, in quibus , 

« exemptione non obstante, Regulares efficiuntur subditi Ordinarii , ac 

« de eius foro » (Cf. De Regularibus, disc. I, n. 46 et seqq.). Item respon 

sionem illustrans S. C. EE. RR. a. 1656 in u n a Farmen, seu Terdonen. 

(quae responsio expositam doctr inam plene confirmat) praeclarissimus 

ille auctor haec habe t : « Agebatur de cadavere personae, quae indubi-

« tanter erat de populo saeculari, adeo ut illa non esset comprehensa 

«'sub privilegiis, neque cum ea poterant religiosi se ingerere circa 

« adminis t rat ionem sacramentorum al iorumque divinorum, sive circa 

«exerc i t ium iurium parochialium, in quibus omnibus quando regulares 

« volunt se ingerere, efficiuntur subditi Ordinari i loci, non obstante 

« q u a n t u m v i s ampla exemptione, quoniam ex ista passiva inferri non 

« potest ad iurisdictionem activam in clero et populo saeculari,.. , idep-

« que in eo casu regulares se ingerendo in exercitio iur ium parochia-

« lium, apposuerunt m a n u s in messe aliena, Ordinar ium vel parochum 

« turbando iii s u a iurisdictione; et consequenter bene resolutum fuit 

« u t cognitio spectaret ad Ordinar ium, cuius iurisdictio tu rba ta fuerat, 
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« e t ob quod exercitium etiam exempti i ta effecti fuerunt eius subditi , 

« neque aliquae in t rabant par tes eonservatoris privilegiorum, cum absque 

« dubio, versarentur extra illorum casum » (Cf. De Luca, 1. XIV, p. 1, 

De Regularibus, disc. I II , nn. .2-11-12). 

Igitur, quoniam in casu nostro agebatur d e , observantia synodi 

dioecesanae, in iis quae circa fidelium funera constituerat, indubium 

est, Pa t rem Naranjo episcopi iurisdictioni fuisse subiectum, et ideo epi

scopum ad suum tribunal illum pleno iure vocasse, ut exortam quae

stionem circa iurium parochialium usurpat ionem posset inquirere a tque 

decernere. Neque Pater Naranjo poterat detrectare episcopi forum, eo 

quod non habebat a suo superiore licentiam in iure sistendi; etenim 

agebatur in casu de Religioso qui respondere deberet de facto proprio 

iudici vocanti , auctori tate apostolica sibi delegata. Quo posito, Religio

sum non egere permissione sui superioris, auctores unanimiter tenent 

(Cf. Schmalzgrueber, tit. I, De iudiciis, 1. 2, Decret, n. 88; Reiff., 1. II , 

tit. 1, § VII, n. 183-184; Bouix, De iudiciis eccl, p. I, c. II, n. VII). Si 

enim Religiosi qui leges spernunt , quas observare tenentur , non • pos

sent, absque sui superioris licentia, ab episcopis, quorum forum sortiun

tur, iudicari, facile episcoporum auctori tatem reddere possent inanem; 

dum in iure s ta tu tum est: « concessa. . . iurisdictione, conceduntur omnia 

« sine quibus illa non potest exerceri » (1. 2 ff. De iuris omn. lud.). 

Insuper Pater Naranjo, utpote rector monasteri i , a superioribus taci

tum consensum ad agendum et respondendum super iuribus, sive veris 

sive praesumptis eiusdem, habeba t : « Eo ipso quod quis praeficitur, ait 

« Reiffenstuel, alicui administrationi, adipiscitur a tque obtinet facultatem 

« agendi (et proinde respondendi) super iur ibus eius, etiamsi admini-

« stratio illa sit manual is et ad n u t u m avocabilis » (1. c, n. 169). Ideo 

iure meritoque Ordinarius S. Iacobi, declarata in sententia rei contu

macia, ad iudicium processit. 

At, Ordinario potestate iudicandi recognita, quaerendum remanet , 

u t rum eius sententia iusta vel iniusta fuerit. 

Vidimus supra, Pa t rem Naranjo contendere, se ius habuisse funera 

Celiae Matus in sua ecclesia celebrandi, eo quod illa pert inebat ad Ter

t ium Ordinem S. Francisci (cui nomen dederat in articulo mortis) et 

insuper quia illa monasteri i ecclesiam elegerat pro suo funere. 

Relate ad pr imum, observari posset, Pat rem Naranjo, testem (et 

quidem unicum) esse in causa propria. Ipse enim est qui fidem facit,